Item, que l senyor rey per si ne per altre ne officials seus no facen ne deguen fer ne consentir en neguna manera que sobre les coses demunt dites *contra vel ultra* los capítols damunt dits o alcuns d'aquells sia fet. E que l senyor rey façà d'açò carta e per sa bonea que la jur,

Pere Macip, Remon Roig,¹³² notari, Matheu Riba, de Tortosa; Remon Guillem de Soquerats,¹³³ Berenguer çes Torres, notari, Bonenat¹³⁴ ça Grau, de Manresa; Pere des Prat, Antoni Manyà, notari; Pere Simon, de Vichc; Remon Maior, Ponç Meyler, notari, Bernat Codony, de Cervera; Jacme Nadal, Arnau Moretó,¹³⁵ notari, Pere Amenós, de Tàrrega; Berenguer de Sores, Nicholau de Térmenes, notari, Remon Meylol,¹³⁶ de Montblanch; Pere Lotger, Ferrer Pelicer, notari, Bernat ça Pera, de Vilafrancha; Jacme Çalou, Guillem de Caluinça, notari, Berenguer Cardona, de Berga; Pere Berenguer Beguda, Bernat dez¹³⁷ Prat, notari, Arnau de Belda, de Besuldó; Remon Dalmau, Bernat Batle, notari, Johan Almar, de Torrela.¹³⁸

Aquest són los IIII distribuïdors elets per los cíndichs de les dites ciutats e viles a reobre e a distribuir la moneda del dit serviy en los afers de Cerdanya, segons que demunt és contengut: N'Arnau Bernat, ciutadà¹³⁹ de Barcelona, en Thomàs de Sentcliment,¹⁴⁰ ciutadà de Leyda, en Bernat de Banyoles, ciutadà de Gerona, en Guillem Pinyol, ciutadà de Tortosa".

In quorum omnium testimonium certitudinem pleniorum volumus et mandamus quod de predictis fiant et tradantur ac possint fieri et tradi vobis, procuratoribus sive sindicis supradictis et cuilibet vestrum, nomine dictarum civitatum, villarum et locorum nostrorum Cathalonie per infrascriptum notarium tot instrumenta publica et originalia quo inde fieri volueritis et petieritis. Et nichilominus huic carte nostre sigillum magestatis nostre appendicium iussimus apponendum.

Actum est hoc in civitate Barchinone, tercio nonas novembri, anno Domini millesimo trecento vicesimo tercio.

Subscriptis Guillelmus.¹⁴¹

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes huius sunt: Bernardus de Fonollaro et Gondisalvo Garcie, consiliarii, Petrus Marci, thesaurarius, Iacobus Calbeti, legum doctor, et Petrus de Casclarino, iudices curie dicti domini regis.

Sig+num Francisci de Bastida, predicti domini regis scriptoris et auctoritate eiusdem notarii publici per totam terram et dominacionem suam, qui hec scribi fecit et clausit cum literis rasis et emendatis in linea LV^a ubi dicitur «del loch», e suprapositis in linea LXII^a ubi dicitur «sia satisffet als culidors del sit serviy», et rasis in linea LXIII^a ubi dicitur «VI dinés», et alibi in eadem ubi dicitur «et messió», et appositis in linea LXVII^a ubi dicitur «sien quitis e açò metex deien fer los culidors», et rasis in linea LXIX^a ubi dicitur «lo compte», et appositis in linea LXXIII^a ubi dicitur «dits», et rasis in eadem ubi dicitur «altre», et appositis in linea LXXXIII^a ubi dicitur «o alguns», et rasis in linea LXXVI^a ubi dicitur «dites ciutats», et appositis in linea LXXXI^a ubi dicitur «de cascú loch per aquels culidors», et suprapositis in XC^a ubi dicitur «e cartes».

46. consel, *a LPT II conseyll.* *I també conselers-conseyllers, aquel-aquell, treball-trebayll-trebayl.*
47. aien, *a LPT II agen.*
48. lealment, *a LPT II leyalment.*
49. que, *a LPT II qui.*
50. vegueria, *a LPT II vequeria.*
51. Gerona, *a LPT II Girona.* *I també Geronès-Gironès.*
52. Campredon, *a LPT II Campredon.*
53. pusquen, *a LPT II puxen.*
54. vehins, *a LPT II vehyns.*
55. tansolament, *a LPT II tantsolament.*
56. d'aquí, *a LPT II d'aquèn.*
57. apperer, *a LPT II aparer.*
58. Vaylès, *a LPT II Vayllès.*
59. Manresa, *a LPT II Menresa.* *I a l'inrevés.*
60. Berguedà, *a LPT II Bergadà.*
61. sie, *a LPT II sia.*
62. preyeadors, *a LPT II prehicadors.*
63. altre, *a LPT II altra.*
64. en la qual vegeria de Tortosa *manca LPT I.*
65. Sentalmínia, *a LPT II Santalmínia.*
66. Cubels, *a LPT II Cubells.*
67. Paylars, *a LPT II Payllars.*
68. cuixosament, *a LPT II cuytosament.*
69. paers, *a LPT II pahers.*
70. dits, *a LPT II dit.*
71. empetxats, *a LPT II empatxats.*
72. d'aquel loch *manca a LPT I.*
73. elegir, *a LPT I eliger.*
74. aitambé, *a LPT II aytambé.* *Hom pot trobar l'alternança ai-ay en aitans-aytan.*
75. puxo, *a LPT II puxa.*
76. pagadors, *a LPT II pagadós.*
77. satisfet, *a LPT II satisfeyt.*
78. durava, *a LPT II durave.*
79. cascú, *a LPT II cascun.*
80. iran, *a LPT II hiran.*
81. Manresa, *a LPT II Menresa.*
82. Torroella, *a LPT II Torrela.*
83. hagen, *a LPT II agen.*
84. u, *a LPT II hu.*
85. ho, *a LPT II o.*
86. qui, *a LPT II que.*
87. cantitat, *a LPT II quantitat.*
88. feta, *a LPT II feyta.*
89. metex, *a LPT II matex.*
90. a manca *a LPT I.*
91. Leida, *a LPT II Leyda.*
92. liureran, *a LPT II liuraran.*
93. hoít, *a LPT II hoyt.*
94. retre, *a LPT II recre.*
95. Tortosa, *a LPT II Torthosa.*
96. dega, *a LPT II deya.*
97. algú, *a LPT II algun.*

- A. Original: FMT, pergamí 26.
 B. LPT, II, f. 58v-60r. (d'A)

Quod nundine non durent in loco de Vilagrassa nisi per X dies.

Super nundinis.¹

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fideli nostro baiulo Vilegrasse vel eius locumtenenti, presenti et qui pro tempore fuerit, salutem et graciam.

Recolimus nuper super facto nundinarum, que in dicta villa de Villagrassa anno quolibet celebrantur, subscriptum vobis direxisse mandatum cum litera nostra continencie subsequentis:

"Iacobus, Dei gracia rex Aragonum *et cetera*, fidelis suo baiulo Villegrasse vel eius locumtenenti, salutem et graciam. Ex parte proborum hominum et universitatis ville Tarrege² fuit expositum coram nobis quod, cum predecessores nostri concederint nundinas hominibus Villegrasse, que incipiunt in festo Omnium Sanctorum et durant per decem dies, videlicet, usque ad festum beati Martini, necnon eciam concederint similiter nundinas ville et hominibus Tarrege, que debent incipere in dicto festo beati Martini et durant per alios decem dies, iam dicti homines Villegrasse, in preiudicium hominum ville Tarrege et ut possint destruere seu diminuere nundinas dicte ville Tarrege, faciunt nundinas preconizari in loco Villegrasse ultra tempus concessum eisdem, ipsasque durare faciunt per tempus concessum hominibus dicte ville Tarrege in ipsorum preiudicium non modicum, ut asseritur, atque dampnum. Quapropter³ ad suplicationem⁴ pro parte dictorum hominum nobis factam vobis dicimus et expresse mandamus quatenus⁵ inhibeatis iam dictis hominibus Villegrasse ne iam dictas nundinas preconizari faciant ultra tempus per predecessores nostros concessum eisdem. Alias per presentes mandamus vicario Cervarie et Tarrege vel eius locumtenenti in dicta vicaria Tarrege quod eosdem homines, nisi a predictis destiterint, fortiter et districte conpellant, in hiis taliter se habendo quod iam dicti homines Tarrege ad nos pro predictis redire non habeant iterato. Datum Barchinone, nonas novembris, anno subscripto".

Cum autem nostre voluntatis et intencionis existat quod deinceps in dicta villa de Villagrassa nundine sive fira preconizari non possint nec debeant nec teneri eciam publice vel occulte nisi per decem dies dumtaxat iuxta formam concessionis super dicta fira dicte ville facte, eapropter vobis firmiter et expresse dicimus et mandamus quatenus⁶ caveatis in posterum ne dictas nundinas sive firam preconitzari faciatis duraturas nisi per decem dies tantummodo, nec etiam paciamini aliquo modo quod ultra ipsos decem dies durent seu aliquatenus prolongentur, certificando illos qui ad dictas nundinas sive firam venerint vel in eis fuerint, tam habitatores dicte ville quam extraneos, quod, si ultra dictos

1325, desembre, 24. Vic

Berenguer de Saguàrdia, bisbe de Vic, institueix un degà propi per a la vila de Tàrrega i la part inferior de l'Urgell, separant així aquests territoris del dekanat d'Urgell, amb seu a Cervera.

- A. Original: FMT, pergamí 30
- B. LPT, I, f. 13r-v. (d'A)
- C. LPT, IIa, f. 10v-11r.
- D. LPT, IIb, f. 215v-216r

Per lo dekanat de Tàrrega.¹

**Qualiter dominus episcopus Vicensis concessit universitatis
ville Tarrege quod decanus proprius sit in dicta villa.²**
Super decanatu.³

Berengarius, miseracione divina Vicensis episcopus, venerabilibus et discretis paciariis ac probis hominibus universitatis ville Tarrage, Vicensis diocesis, salutem et in Domino dilectionem.

Pro parte vestra nobis oblata peticio continebat ut, cum, consideratis negotiorum qualitatibus, que in villa Tarrage⁴ ac in inferiori parte decanatus Urgelli propter astancium⁵ multitudinem occurunt cotidie incessanter, negocia ipsa, que ad officium decani pertinent, propter decani absenciam paciantur frequenter non modicum detrimentum, sic quod non possunt, prout esset expediens, feliciter expediri, nobis humiliter supplicasti ut, cum pars ipsa adeo sit lata quod in dicta villa et in ipsa parte inferiori sit necessarius dekanus proprius assidue assistens in ipsis, qui⁶ circa huiusmodi negotia incessanter vigilet et atendat,⁷ ut in villa et parte inferiori predictis assignare vobis in perpetuum decanum proprium deberemus. Vestra igitur supplicatione⁸ admissa, excellentissimi etiam domini Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, precibus inclinati, ut in dicta villa et in ipsa inferiori parte decanatus Urgelli predicti decanum proprium in perpetuum, illum videlicet seu illos quos nos et successores nostri Vicenses⁹ episcopi ad huiusmodi officium eligendos duxerimus, habere deinceps licite valeatis, vobis de speciali gratia et ex certa scientia concedimus perpetuo per presentes. Mandantes decano Urgelli, qui nunc est et qui pro tempore fuerit, ne deinceps aliquem de dicta villa Tarrage¹⁰ vel de dicta parte inferiori decanatus Urgelli ad iudicium evocet sive trahat, nec se de aliquibus que in dicta villa et in ipsa inferiori parte ipsius decanatus emiserint se in aliquo intromittat.¹¹ Nos enim tam clericos quam laycos, habitantes in villa et parte inferiori predictis, a iurisdictione predicti decani absolvimus et exhibimimus per presentes. Mandantes eis et eorum cuilibet ut decano, quem nos in dicta villa et parte predictis deputaverimus et duxerimus¹² assignandum, respondeant et obedient¹³ in hiis que decano debent et tenentur etiam

statuimus atque concedimus quod dictus locus de la Figuerosa cum terminis suis sit deinde perpetuo in et de vicaria Tarrage, et quod vicarius Tarrage utatur ibidem et iurisdiccionem nostram exerceat integre et complete, prout melius ad nos dinoscitur pertinere. Mandantes vicario et baiulo Cervarie, presentibus et futuris, quod, sublato dicto sequestro, deinde se non intromittant de exercenda iurisdiccione in loco predicto et terminis suis, immo hanc provisionem nostram observent et faciant inviolabiliter observari. Mandamus etiam domino seu dominis ac hominibus dicti loci et terminorum eiusdem, presentibus et qui pro tempore fuerint, quod deinde in posse vicarii Tarrage tanquam eorum iudicis curent in omnibus nobis pertinentibus respondere. In cuius rei testimonium et robur perpetue firmitatis huic privilegio nostro sigillum maiestatis nostre appendicium iussimus apponendum.

Datum Barchinone, quinto kalendas ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo quinto.

Signum + Iacobi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone.

Testes sunt: Poncius, Barchinone episcopus, Raimundus Fulconis, vicecomes Cardone, Raimundus, Valentinus episcopus, Gasto, Oscensis episcopus, Guillelmus de Cervilione.

Sig+num Francisci de Bastida, predicti domini regis scriptoris, qui de mandato ipsius hec scribi fecit et clausit.

1. *Rúbrica de LPT I.*
2. *Rúbrica de LPT II.*
3. *Selsone, a LPT II, Celsonensis.*
4. *Tarrage, a LPT II Tarrege.*
5. *Segueix que a LPT II.*

59

1326, juny, 3. Tàrrega

L'infant Alfons, primogènit, procurador general, i comte d'Urgell, absol els prohomis i habitants de la vila de Tàrrega dels crims comesos per Guillem Folquet i d'altres malfactors.

- [A]. Original perdut.
B. LPT, II, f. 60r-61r.

Absolucio bannimenti Guillelmi Folqueti.

Nos infans Alfonssus, illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus eiusque generalis procurator ac comes Urgelli, tenore presentis carte nostre absolvimus, diffinimus, remitimus ac eciam relaxamus vobis probis hominibus et universitatibus ville Tarrege et cuilibet vestrum ac bonis vestris et vestrorum perpetuo omnes acciones, questiones, peticiones et demandas et omnes eciam penas, civiles et

60

1326, juliol, 5. Lleida

L'infant Alfons, primogènit i procurador general, mana al veguer de Cervera i Tàrrega que es faci complir la disposició de Jaume II, segons la qual els veïns de Tàrrega poden pasturar bestiar menut en els termes veïns de la vila de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
- B. LPT, II, f. 133r-134r.
- C. LPT, III, f. 36v.- 37v.

Qualiter homines locorum vicinorum termino de Tarrega impetraverant quod bestiaria minuta de Tarrega non pascerentur in eorum terminis, et quomodo dominus rex concessit ut sequitur.¹

Mandatum pro observatione precedentis regie littere.²

Infans³ Alfonsus, illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus eiusque generalis procurator ac comes Urgelli, fideli nostro vicario Cervarie et Tarrege vel eius locumtenenti in villa Tarrege, salutem et graciam.

Pro parte universitatis⁴ Tarrege fuit nobis exhibita quedam litera prefati domini regis, genitoris nostri et domini,⁵ eius sigillo sigillata, continencie subsequentis:

"Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice comesque Barchinone ac sancte Romane Ecclesie vexillarius, ammiratus et capitaneus generalis, fideli nostro Guillelmo Molinerii, vicario Cervarie et Tarrege, vel eius locumtenenti in villa Tarrege, salutem et graciam. Ex parte universitatis de Tarrega fuit expositum coram nobis quod ipsi a paucis annis citra ordinaverunt inter se quod aliqua pecora⁶ hominum de Tarrega nec aliquorum locorum vicinorum pascerentur in termino de Tarrega set in terminis immediate vicinis ipsi termino de Tarrega, et quod a modico tempore citra maior⁷ pars hominum locorum vicinorum termino de Tarrega impetraverant⁸ a nobis quod animalia de Tarrega non pascerentur in eorum terminis, cum non esset⁹ equum homines de Tarrega ademprare terminos vicinorum, ex quo vicini non poterant ipsum terminum de Tarrega pascere nec ademprare. Nunc autem dicta universitas de Tarrega recognovit quod ex predicta ordinacione iminebat ei maxima carnium carestia, propter quod ipsam ordinacionem revocavit et suplicavit nobis quod possit ademprare et pascere cum suis peccoribus in terminis immediate vicinis loco de Tarrega, prout ante ipsam ordinacionem revocatam usa fuerat pascere et ademprare, et quod vicini terminorum immediatorum loco de Tarrega eodem modo possint cum suis peccoribus in termino Tarrege pascere et eciam ademprare. Nos autem, attendentes ipsam suplicationem fore equitati consonam, vobis dicimus et mandamus quatenus mandetis hominibus locorum immediate vicinorum de Tarrega quod non impediant homines de Tarrega ademprare nec pascere cum

18. impetrare, a LPT III importate.
 19. sigillata manca a LPT II.

61

1326, juliol, 10. Lleida

L'infant Alfons, primogènit i procurador general, mana al veguer de Cervera i Tàrrega que el batlle i paers de Tàrrega puguin imposar bans als veïns de Vilagrassa que tinguin bestiar minut dins el terme de Tàrrega.

- [A]. Original perdut.
 B. LPT, II, f. 135v-136r.

[sense rúbrica]

Hoc est translatum bene et fideliter factum quarto kalendas madii, anno Domini millesimo CCC^o XX^o octavo, sumptum a quadam litera illustrissimi domini infantis Alfonsi, registrata in registro curie vicarie Tarrege, cuius tenor talis est:

Infans Alfonsus, illustrissimi domini regis Aragonum primogenitus eiusque generalis procurator ac comes Urgelli, fidelibus nostris baiulo et paciariis Villegrasse, salutem et graciam.

Recolimus pridem vobis subscriptum mandatum nostrum fecisse cum litera nostra continencie subsequentis:

"Infans Alfonsus et cetera, fidelibus suis baiulo et aliis officialibus Villegrasse vel eorum locatenentibus, salutem et graciam. Ex parte proborum hominum universitatis dicte ville fuit expositum coram nobis quod ipsi, diu est, ordinarunt sub^l certo banno per eos imposito quod aliquis non immitteret vel teneret bestiarium minutum in possessionibus eorumdem et qui contrafaceret, solveret bannum proinde et talam emendaret quam faceret bestiarium supradictum. De quo banno errario regio debet pars tercia applicari. Quare ad supplicationem humilem nobis factam pro parte proborum hominum et universitatis predictorum vobis dicimus et mandamus quatenus illum vel illos, quorum bestiarium repertum fuerit in possessionibus hominum predictorum, ad solvendum bannum predictum et emendandum talam, quam dictum bestiarium fecerit, et eorum bona fortiter compellatis iuxta ordinacionem predictam et prout de iure et ratione fuerit faciendum. Datum Balagarii, sexto nonas iulii, anno subscripto".

Cumque dicti homines Villegrasse, tempore quo obtinuerunt a curia nostra literam supradictam, non expresissent nobis nec eciam in ipsa litera nostra mencio habeatur in cuius termino erant dicte possessiones, in quibus dictus bannus inpositus fuit quod aliquis ibi non immitteret bestiare minutum; et nunc pro parte universitatis hominum Tarrege fuerit propositum coram nobis quod possessiones predicte, de quibus fit mencio in nostra litera supradicta, sunt in termino et de

et gratias concessas, tam in speciali quam in generali, richis hominibus et militibus et civibus et hominibus villarum et civitatibus et locis et villis que sint nostre vel predictorum. Et si aliquis vel aliqui Cathalonie, cuiuscumque dignitatis vel condicionis sint, facerent dicto domino Cathalonie sacramentum vel fidelitatem, antequam ipse fecerit dictum sacramentum et confirmationem, quod non valeat".

Viso etiam quodam instrumento vendicionis, remissionis et franchitatis bovagii, terragii et erbagii⁴ per prefatum dominum regem Iacobum, bone memorie patrem nostrum, facto et iurato richis hominibus, militibus, civibus et hominibus villarum Cathalonie et hominibus eorumdem precio ducentarum milium librarum Barchinone, in quo instrumento inter alia sequens clausula continetur:

"Praeterea, ex certa sciencia, volumus et concedimus vobis et vestris et omnibus aliis et singulis supradictis, specialiter vel generaliter dictis seu nominatis, et notario infrascripto nomine nostro et omnium aliorum et singulorum predictorum, generaliter et specialiter nominatorum, a nobis legitime stipulant, paciscenti et recipienti, et perpetuo ordinamus, per nos et omnes heredes et quoscumque successores nostros, quod successores nostri in comitatu Barchinone et in Cathalonia, tam generaliter quam specialiter, unus post alium successive tempore sui novi domini seu nove successionis, antequam richi homines, milites, cives et burgenses⁵ et homines villarum et aliqui alii Cathalonie sibi faciant seu prestant iuramentum vel fidelitatem vel sibi in aliquo respondeant, et antequam aliquis requisitus expresse vel non requisitus sibi faciat vel facere teneatur homagium vel aliquam recognitionem ratione feudorum vel qualibet alia ratione, ipse successor nostri et nostrorum in comitatu Barchinone et in Cathalonia, quicumque fuerit, generalis vel specialis, per se et suos laudet et confirmet et iuret publice et approbet presentem vendicionem, absolucionem, diffinicionem et remissionem bovagii, terragii et erbagii et accionis et vexacionis et iuris eorum cum publico instrumento. Et usquequo predictam laudacionem et confirmationem et iuramentum et aprobacionem⁶ predictorum omnium fecerit cum publico instrumento, aliquis de predictis, supra generaliter vel specialiter dictis seu nominatis, vel eorum successores non teneantur ei respondere in aliquo. Et si per aliquem, cuiuscumque condicionis seu status existeret, sacramentum fidelitatis vel homagium seu alia quevis obligacio facta essent, antequam predicta, ut est dictum, laudata, approbata et iurata essent per novum quemvis dominum, non valerent et pro non factis penitus haberentur".

Ideo nos Alfonsus, Dei gratia rex prefatus, per nos et omnes heredes et successores nostros quoscumque laudamus, approbamus et in omnibus confirmamus et etiam servare et servari facere promittimus vobis, comitibus, vicecomitibus, baronibus, richis hominibus, militibus, civibus et hominibus villarum Cathalonie et successoribus vestris

notario hec recipienti, paciscenti et stipulanti ut supra, de predictis omnibus et singulis, sicut melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque successorum salvamentum et bonum, sanum ac favorabilem intellectum, volentes et expresse statuentes ac etiam mandantes predicta omnia et singula perpetuo et inviolabiliter observari. Mandantes etiam cum hoc publico instrumento procuratoribus, vicariis, baiulis, curiis et aliis officialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula, iuxta formam dictorum capituli et cartarum, teneant et observent et faciant ab omnibus perpetuo teneri et inviolabiliter observari. Et ut predicta omnia maiori gaudeant firmitate, promitimus et iuramus per Deum et per crucem domini nostri Ihesu Christi et eius sancta quatuor Euvangelia,¹¹ manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia et singula tenere et observare et teneri facere et etiam observari. Volumus etiam et mandamus quod de predictis omnibus fiant et tradantur tot instrumenta et originalia per notarium infrascriptum quot quilibet predictorum superius expressatorum, quorum intererit, inde requisierit fieri et petierit¹² sibi tradi.

Actum est hoc in aula palacii regii civitatis Barchinone, tercio kalendas ianuarii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo.

Signum + Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comitis Barchinone, qui hoc laudamus, firmamus et iuramus.

Testes sunt qui predictis presentes fuerunt: honorabilis dominus frater Iacobus, dicti domini regis germanus, de ordine milicie Munesie, reverendi in Christo patres dominus Iohannes, eiusdem domini regis frater, archiepiscopus Toletanus, et dicti¹³ Petrus, Cesaraugustanus archiepiscopus, dicti domini regis cancellarius, venerabiles Raymundus, Valentinus episcopus, frater Petrus de Tous, magister dicti ordinis milicie Munesie, frater Sanccius de Aragone, locumtenens venerabilis magistri ordinis Hospitalis in castellania Emposte, et Gondissalbus Garcie, Sanccius Eximini de Ayerbio, milites, consiliarii¹⁴ dicti domini regis, Guillelmus Oulomarii, vicecancellarius, Guillelmus de Iaffero, legum doctor, Petrus Marci, Bernardus de Aversone, consiliarii eiusdem domini regis, Iacobus Calbeti et Raymundus Vinaderii, legum doctores, et plures alii multitudine copiosa.

Sig+num mei Bonanati de Petra, dicti domini regis notarii suaque sigilla tenentis et auctoritate regia notarii publici per totam terram et dominacionem regiam, qui predictis interfui eaque scribi feci et clausi.

1. Rúbrica de LPT II.
2. universsi, a LPT II universi.
3. in perpetuum, a LPT I imperpetuum.
4. erbagii, a LPT II herbagii.
5. burgenses, a LPT II burgenses.

predicta, ut superius continetur, plenam vobis auctoritate presentium concedimus facultatem, ita quod huiusmodi ordinaciones durent dum de nostra processerit voluntate, promittentes ratum habere, stabile atque firmum, dum nobis placuerit, quod per vos ordinatum et statutum fuerit, ut superius est expressum. Mandantes per presentes baiulo nostro dicte ville quod premissis ordinacionibus et statutis per vos, ut dictum est, faciendis una vobiscum assistat et, cum necesse fuerit, eis omnibus pro parte nostra firmam, decretum et auctoritatem apponat et alia omnia exequatur et faciat que ratione sui officii fuerint necessaria supradictis. In cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro pendenti iussimus communiri.

Datum Ilerde, decimo kalendas marci, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo septimo.

1. *Rúbrica de LPT I.*
2. *Rúbrica de LPT II.*
3. Tarrage, *a LPT II Tarrege.*
4. singulai, *a LPT II cinguli.*
5. obportet, *a LPT II oportet.*
6. onere, *a LPT II honore.*
7. idoneus, *a LPT II ydoneus.*
8. allevandum onera, *a LPT II alleviandum honera.*

64

1328, maig 9. Saragossa

Alfons III enfranqueix els habitants de Tàrrega de lleuda, pes, mesuratge, peatge, passatge, portatge, ribatge i qualsevol altre vectigal en qualsevol dels indrets sota el seu domini.

- [A]. Original perduto.
 B. LPT, I, f. 10r-v.
 C. LPT, II, f. 68r-69r.

Privilegi de franqueses.¹ La ffranquesa de la vila.²

Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gratia rex³ Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice ac comes Barchinone, intendentes circa incrementum et melioramentum ville nostre Tarrege, tenore presentis privilegii nostri perpetuo valituri, per nos et nostros, gratis et ex certa scientia enfranquimus et franchos, liberos et immunes facimus vos universos et singulos habitatores dicte ville Tarrage⁴ et termini sui, presentes pariter et futuros, per omnia et singula loca regnorum et terrarum nostrarum, que hodie tenemus seu habemus et in antea, dante Domino, nos vel nostri adquisierimus seu adquirere poterimus, tam per terram quam per mare et quilibet aquam dulcem, ab omni videlicet lezda, pedatico, penso, mesuratico, portatico, passatico atque ribatico, consuetudine nova et veteri, statuta et statuenda, ac vectigalibus

generali procuratori nostro, eiusque vices gerentibus necnon vicariis, baiulis, merinis, iusticiis, ponderatoribus, custodibus passuum, lezdariis, pedagariis ceterisque officialibus nostris ubilibet constitutis, presentibus et qui pro tempore fuerint, vel eorum locatenentibus, ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem.

Cum nos pro melioramento ville nostre Tarrege cum carta nostra bulla plumbea communita data Cesarauguste, septimo idus madii, anno subscripto, emfranquiverimus ac franchos, liberos et immunes fecerimus universos et singulos habitatores dicte ville Tarrege et termini sui, presentes pariter et futuros, per omnia et singula loca regnorum et terrarum nostrarum, que hodie tenemus seu habemus et que nos vel nostri inantea adquisierimus seu adquirere poterimus, tam per terram quam per mare et quamlibet aquam dulcem, ab omni lezda, pedatico, penso, mensuratico, portatico, passatico atque ribatico, consuetudine nova et veteri, statuta et statuenda, ac vectigalibus quibuscumque, ita quod in aliquo seu aliquibus locis regnorum et terrarum predictarum ipsi seu eorum aliqui ullo unquam tempore non dent nec dare aut solvere teneantur pro aliquibus mercibus sive rebus eorum, quas ement, vendent, portabunt seu portari facient, lezdam aliquam, pedagium, pensum, mensuraticum, portaticum, ribaticum sive passaticum, consuetudinem novam vel veterem, statutam seu statuendam, aut vectigalia quecumque, prout in ipsa carta laciis et plenius continetur, idcirco, vobis et unicuique vestrum dicimus et expresse mandamus quatenus quisque vestrum, in discretu suo observando et observari faciendo dictis hominibus et singularibus ex eis cartam franquitatis predicte et contenta in ea, non exigatis seu exigi permitatis ab eisdem seu aliquo aut aliquibus ex eis de rebus aut mercibus suis predictis lezdam aliquam, pedagium, pensum, mensuraticum, portaticum seu aliqua de contentis in carta nostra predicta. Alias nobis plurimum displiceret vosque exinde de inobedienza puniremus.